
 
Anexa nr.2 

la Documentația standard  

nr.69 din 7 mai 2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Reconstrucția sistemul de încălzirea în clădirea IMSP CS Ceadîr-Lunga 

prin procedura de achiziție: Licitația deschisă (работы) 

 

1. Denumirea autorități icontractante: IMSP Centrul de Sănătate  Ceadîr-Lunga 

2. IDNO: 1007611005052 

3. Adresa: MD-6101, UTA Gagauzia, mun. Ceadîr-Lunga, str. Miciurin, 2 

4. Numărul de telefon/fax: 060001310 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: cmfciadirlunga@ms.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Публичное Медико-Санитарное Учреждение оказывающее 

медицинские услуги (Autoritatea contractantă) 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimate 

fără TVA 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

1 50721000-5 

Reconstrucția sistemul de 

încălzirea în clădirea IMSP 

CS Ceadîr-Lunga 

работы 1 

В соответствии с 

техническим заданием 

(caiet de sarcini) 

1 781 412,43 

Valoarea estimativă totală fără TVA 1 781 412,43 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.__nu se aplică___ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite (не допускается) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați:  

Din data primirii ordinului de începere a execuţiei, emis de către Beneficiar: 

Pentru lotul 1 în decurs de 120 zile  

 

13. Termenul de valabilitate a contractului: до 31.12.2025г. 

mailto:cmfciadirlunga@ms.md


14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): нет (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): нет (se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Documente obligatorii 

care se depun pînă   la termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor în SIA RSAP 

Neprezentarea documentelor enunțate constituie temei de descalificare 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelulminim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE (ЕЕДЗ) Согласно стандартного формуляра, 

утвержденный Приказом МФ №77 от 

17.06.2020г. с последующими поправками 

согласна Приказа МФ №146 от 

24.11.2020г., заверенный электронной 

подписью офертанта. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить в 

SIA RSAP 

2 
Заявка на участие Заполненная согласно приложения № 7 к 

Стандартной документации для 

осуществления государственных закупок 

работ, утвержденной приказом 

Министерства Финансов № 69 от 

07.05.2021г. Обязательное подписание 

электронной подписью Участника.  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить в 

SIA RSAP 

3 
Сметная документация 

(оферта и локальные 

сметы(devizele locale)) 

Formularul nr.7 (deviz ofertă) 

Formularul nr.5 (catalogul preţurilor) 

Formularul nr.3 (borderou de resurse)  

Составленная ресурсным методом 

WinСmeta (формы 3, 5, 7) с указанием 

цены в молдавских леях, без учета и с 

учетом НДС. Формы 3, 5, 7 со 

спецификацией, техническими 

параметрами, запрошенными в 

техническом задании, подтвержденные 

электронной подписью офертанта. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить в 

SIA RSAP 

4 
Декларация о 

действительности оферты 

Заполненная согласно приложения № 8 к 

Стандартной документации для 

осуществления государственных закупок 

работ, утвержденной приказом 

Министерства Финансов № 69 от 

07.05.2021г. Обязательное подписание 

электронной подписью Участника 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить в 

SIA RSAP 

5 
Garanția pentru ofertă – 2% 
(банковская гарантия для 
участия) 

Согласно приложения № 9 к Стандартной 
документации для осуществления 
государственных закупок работ, 
утвержденной приказом МФ № 69 от 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 



07.05.2021г. Размер банковской гарантии 
2 % от стоимости оферты без НДС. 
*(se va prezenta la depunerea ofertei de 
către toți ofertanții) 

6 
График выполнения работ  Согласно приложения № 10 к Стандартной 

документации для осуществления 

государственных закупок работ, 

утвержденной приказом Министерства 

Финансов № 69 от 07.05.2021г. 

Обязательное подписание электронной 

подписью Участника.  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

7 
Декларация о схожем опыте  

 

Или 

 

Декларация о списке 

основных работ, 

выполненных за последний 

год деятельности 

Приложение №12 Приказа Министерства 

финансов №69 от 07.05.2021 г., 

заверенный электронной подписью 

офертанта. Офертант должен обладать 

минимальным уровнем опыта, чтобы 

квалифицироваться под требования по 

исполнению договора: 

 - исполнение за последние пять лет 

минимум одного договора, стоимостью не 

менее 75% от стоимости будущего 

договора, что подтверждается 

предоставлением копий договора подряда 

или субподряда, а также протокола 

приемки по завершению работ,  

Или  

- Приложение №13 Приказа Министерства 

финансов №69 от 07.05.2021 г., 

заверенный электронной подписью 

офертанта. Общая стоимость всех 

договоров, выполненных за последний год 

деятельности должна быть равной или 

выше стоимости будущего договора, 

протоколы приемки по завершению работ. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

8 Декларация о 

специфическом оснащении, 

инструментах и 

оборудовании, необходимых 

для соответствующего 

выполнения договора 

В соответствии с Приложением №14 

Приказа Министерства финансов №69 от 

07.05.2021 г., заверенный электронной 

подписью офертанта. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

9 Декларация о 

специализированном 

персонале, предложенном 

для выполнения договора 

Информация относительно образования, 

профессиональной подготовки и 

квалификации руководящего персонала, а 

также лиц, ответственных за выполнение 

работ, в том числе аттестованного прораба, 

и со схожим опытом в области работ, 

которые должны быть выполнены, 

согласно Приложению №15 Приказа 

Министерства финансов №69 от 

07.05.2021 г., заверенный электронной 

подписью офертанта.  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 



10 Список субподрядчиков и 

часть/части договора, 

выполненные ими  

Информация относительно части договора, 

которую экономический оператор 

предположительно намеревается передать 

на субподряд, согласно Приложению №16 

Приказа Министерства финансов №69 от 

07.05.2021 г., заверенный электронной 

офертанта. Так же к Приложению №16 

необходимо приложить копию/копии 

договра/договоров, 

заключенного/заключенных с 

субподрядчиком  

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

11 
Информация об ассоциации Documentația Standard (anexa nr. 17) 

Completat și semnat electronic.  

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

12 
Avizul Inspecției de Stat în 

Construcții 

В соответствии с Приложением №22 

Приказа Министерства финансов №69 от 

07.05.2021 г., заверенный электронной 

подписью офертанта. С мокрой подписью 

и печатью Агентства по техническому 

надзору 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

13 
Гарантийный период для 

работ. (Termenul de garanție a 

lucrărilor) 

Perioada de garanție pentru lucrările 

prevăzute este de minim 5 ani. Prestatorul de 

servicii, în conformitate cu prevederile art. 30 

a Legii RM Nr. 721 din 02.02.1996 privind 

calitatea în construcții, răspunde potrivit 

obligațiilor ce-i revin pentru viciile ascunse 

ale lucrărilor ivite într-un interval de 5 ani de 

la recepția lucrărilor, precum și pe toată 

durata de existență a construcției, pentru 

viciile structurii de rezistență rezultate din 

nerespectarea normelor de proiectare și 

execuție în vigoare la data realizării ei. În 

acest termen defectele apărute vor fi înlăturate 

din contul propriu de către ofertant cu 

condiția exploatării corecte de către beneficiar 

a obiectivului și cu excepția de forță majoră 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

14 
Доказательство регистрации 

юридического лица  

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice / Certificat/ - copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice  

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

15 
Выполнение обязательств по 

уплате налогов, сборов и 

взносов социального 

страхования в соответствии 

с действующими законными 

положениями РМ или 

страны регистрации 

офертанта 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat - 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorului economic. 

Obligatoriu 

прикрепить на 

SIA RSAP 

16 
Сертификат об открытии 

банковского счета 

Eliberat de banca deținătoare de cont, în 

original/copie semnat electronic; 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Obligatoriu 

прикрепить на 

SIA RSAP 



17 

 

Финансовый годовой отчет 

за 2022 г. 

Raportul financiar pentru anul 2022 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului.  

Obligatoriu 

прикрепить на 

SIA RSAP 

18 
Декларация о договорных 

обязательствах перед 

другими бенефициарами 

Декларация под собственную 

ответственность. 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

19 Certificat de conformitate a 

materialelor folosite ISO 9001 

și ISO 14001 

Copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

Obligatoriu 

прикрепить на 

SIA RSAP 

20 
Сертификаты 

профессиональной аттестации 

руководителя стройки 

(прораба) на каждый вид 

работы 

Оригинал, заверенный электронной 

подписью оферента.  

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

21 
Документы, сертификаты, 

выданные независимыми 

органам, посредством которых 

подтверждается, что 

оферентом соблюдены 

определенные стандарты 

обеспечения качества 

Копии, заверенные электронной подписью 

оферента. 

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

22 
Общая ликвидность 100% Декларация об оборотных 

активах/текущих задолженностях в 

свободной форме, подписанная 

электронной подписью оферента.  

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

23 
Руководство по качеству 

(Manual Calitatiiintegral) 

Утвержденное, заверенное подписью и 

печатью оферента.  

Обязательно 

прикрепить на 

SIA RSAP 

24 
Garanția de bună execuție a 
contractului – 10% 

Contractul va fi însoţit de o Garanția de 
bună execuție a contractului (emisă de o 
bancă comercială) conform Anexei nr. 10  
В соответствии с п.152-153 ПП РМ № 
638/2020г. 
* (Se va prezenta doar de către ofertantul 
declarat cîștigător odată cu semnarea 
Contractului) 

Obligatoriu la 

semnarea 

contractului 

25 
Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația 

condamnării pentru 

participarea la activități ale 

unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani.  

Formular completat – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice, conform Ordinul  

Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24 

noiembrie 2020. «в течении 5 дней с даты 

сообщения результатов процедуры 

гос.закупок победившему оференту/ 

ассоциированному оференту представить 

Декларацию закупающему органу и АГЗ. 

* (Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat cîștigător odată cu semnarea 

Contractului) 

Obligatoriu 

pentru operatorul 

economic 

desemnat 

cîștigător 

26 
Oferta de preț cu indicarea 

termenului de garanție a 

lucrărilor executate 

Anexa nr.29 din documentația standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei a participantului. 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

DA 

27 
Neîncadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vine 

Declaraţie pe proprie răspundere, completată 

în conformitate cu Anexa nr.30 din 

documentația standard, confirmată prin 

semnatura electronică a participantului. 

DA 



în aplicarea art. 19 din Legea 

nr. 131 din 03.07.2015 

 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

28 
Actul de examinare a 

obiectivului cu ieșire la fața 

locului (în teritoriu) pentru 

determinarea volumului de 

lucrari, semnat de ofertant și 

beneficiar 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

*(se va prezenta la depunerea ofertei de 

către toți ofertanții) 

DA 

ПРИМИЧАНИЕ: Оферта и все формуляры оферты, в том числе гарантия обеспечения оферты и 

гарантия надлежащего исполнения договора, должны быть заполнены без отклонений от 

формуляров Стандартной документации, заполнены четко, без ошибок и исправлений, пустые 

места должны быть заполнены. Все документы, поданные в рамках данной процедуры закупки 

должны быть подписаны электронной подписью. 

17. Garanția pentru ofertă, după caz:  Garanție bancară sau transfer la contul autorității 

contractante, cuantumul - 2% din suma ofertei fără TVA 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări_- Perioada de 

garanție pentru lucrările prevăzute este de minim 5 ani.(п.13 ОД) 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz Garanție bancară sau transfer la contul 

autorității contractante, cuantumul 10% din valoarea de deviz a contractului de achiziţii 

publice. (п.24 ОД) 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_не применяется 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_  

Licitație electronică cu utilizarea pasului minim de licitație (1%) și numărului de runde succesive 

indicate în SIA RSAP (3 runde). 

Notă: După etapa finalizării licitației electronice, dacă acesta a avut loc, în cazul micșorării 

prețurilor inițiale, conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentat formularul specificațiilor de 

preț actualizat în format electronic, cu aplicarea semnăturii electronic, pe adresa indicată în 

documentație de atribuire. 

Электронный аукцион с использованием минимального этапа аукциона (1%) и 

количества последовательных раундов, указанных в SIA RSAP (3 раунда).  

Примечание: после этапа завершения электронного аукциона, если оно произошло, 

в случае снижения первоначальных цен в соответствии с проведенными раундами 

должна быть представлена форма обновленных ценовых спецификаций в электронном 

виде с применением электронной подписи по адресу, указанному в документация о 

награждении. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): не 

применяется 

23. Ofertele se prezintă în valută- lei MD(в национальной валюте) 

1. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: самая низкая цена и 

соответствие всем обязательным требованиям в квалификации (cel mai mic preț pe lot și 

corespunderea caietului de sarcini și cerințelor tehnice) 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: не применяется 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   



25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP 

- pe: [data] SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: русский 

или государственный  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: не применяется 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): не применяется 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_____________________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP.  

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 
 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 

al Uniunii Europene): nu (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: nu 

Toate documente vor fi semnate electronic, de catre administratorul companiei indicat in 

Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputernicita. In 

cazul delegarii sau imputernicirii persoanei, la oferta se anexeaza actul/documentul de 

imputernicire. 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                        Дулева С.М. 


		2025-02-12T09:59:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




